



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۲/۰۹

رنگل اریو بی

## د خوشال ختک عقیده

او سیاسی فلسفه

دریمه برخه

(۱)

### د خوشال په سیاسی فلسفه کی د جنگ مقام:

په دې ځای کې د جنگ د تعریف نه تیریرم. ځکه چې جنگ د دوو تنو ترمنځ د لفظي جگړې نه را واخله بیا د هیوادونو تر منځ تر وسله والي نښتې پورې د لاملونو، موخو، تکنیک، ستراتیژۍ او جنګي وسایلو له مخې دومره ډیر ډولونه لري چې په یوه تعریف کې نه ځانګړي اوله بلي خوا د خوشال خان دوخت جنګونه د شلمې او یویشتمې پېړۍ له جنګونو سره ډیر توپيرونه هم لري چې په خپل وار د جنگ په تعریف کې نورې ستونځې رامنځ ته کوي. د خوشال ختک د جنګي وړتیا او مهارت ستاینه هم نه کوم او په دې پېښې هم نه ګرځم چې له کوم جنګه بریالی راوتلی دی او کوم جنګ یې بايللی دی. په دې ځای کې غواړم پوه شم چې جنګ دبابا په سیاسي فلسفه او انساني وجدان کې کوم ځای درلود او ایا ننګیالی خوشال په رښتیا جنګیالی خوشال و او جنګ یې د ژوند هدف ګرځولی و او کله په جنګ یا جنګونو کې ښکېل شوی و. په دې هکله دڅیړنې په بهیر کې لومړی د خوشال خان دې شعر سره مخامخ شوم:

اولیا د اولیا سره بد نه دی      دا په دا چه یې د نفس نشته هوا  
په دنیا دپاچا هانو سره ضد دی      امرا سره د بښمن دی امرا

(منتخبات خوشال ختک، ۱۳ مخ)

اولیا دهر ډول حرص او نفسي غوښتنو نه پاک، بې ریا او په بشپړه اخلاص دلوی پروردگار په ذکر او فکر مشغول او له دې امله دهغه لوی ذات نږدې دوستان دي. اولیا له بدو بد وري او تل ښیګڼې رسوي. دځان غوښتنې او ځانته غوښتنې ځنځیرونه یې شلوي، یوازې او یوازې دلوی څښتن درصایت په لټه کې دي. نوځکه په زړونو کې کینه او حسد او په خپلو کې دلانجو او جګړو موضوع هم نه لري او د یو بل سره په دوستۍ او مینه او محبت کې ژوند کوي. خو ننګیالی ختک د خپل وخت د وسله والو ځواکونو اعلان سر قومندانانو یانې پاچاهانو، امرانو او هغوی ته ورته زور واکانو ته دا ولیا په سترګه نه ګوري بلکې د نفس او حرص غلامان او د زور او زرو لیوالان یې ګڼي چې شپه او ورځ د خزانو ډیر سولو او د زورواکي ډېراخولو په فکر کې دي. د بل پاچا یا امیر نظامي او مالي ځواک یې دستر ګو اغزی و. د شتمني او زور واکي حرص یې ترمنځ بدګمانې را پارولي چې دښمني تری جوړیدلې او وسله والي جګړې ته رسیدلې. په جګړه کې زورور اړخ کمزوری ماتوي، خزاني او شتمني یې لوتوي، ولس یې استثماروي او خپل هر څه په مني. وینو چې د خوشال د سیاسي فکر له مخې د جنگ موخه اولامل د پاچا هانو، امرانو او هغوی ته ورته زورواکانو د ټیټو نفسي غوښتنو یانې حرص څخه سرچینه اخلي او ګټه یې هم دوی ته رسیری او دولسونو پراخي پر ګڼې پکې له هرې خوا ژوبلیږي. ولسونه د ولسونو سره دښمني نه لري، دیواوبل په ضد نه جنګیږي، جګړې

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولئ

ته دپاچاهانو، اميرانو او ياد محلي زورواکانو له خوا مجبورېږي. لنډه دا چې خوشال خټک جنگ او جنگ غوښتنه داسلامي اخلاقو، دانساني عقل او وجدان ضد عمل اودنفس او حرص دغلامي او دبي عقلي پايله گني او په يو بل خای کي ليکي چې:

**عقل وهوش بي وسري وته پيداگر**      **دا چيچل دارل د پيرانگ وو يا د ير**  
**دا بيدرد که په ظاهر سري لیده شي**      **وخوشال ته مچ مپري دی ماشي سپر**

(منتخابات خوشال، ۵۰ مخ)

چيچل او دارل د يرواو پيرانگانو کار دی. عاقل انسان نه دارل کوي، نه جنگ کوي او نه چيچل کوي. ياني عقل دجنگ اړتيا کمزوري کوي اوبي عقلي دجنگ خطر زياتوي. خوشال خټک دعاقل يا هوشيار او دبي عقله او يا ناپوه تر منځ يو توپير په دی کي ويني چې:

**هوشيار هغه دی چې سخت جنگونه**      **تر خيره راولي په فرسنگونه**  
**نادان هغه دی چې په کار د سولي**      **گد کا د شروفسا د رنگونه**

(د خوشال خټک کلیات.....۴۳۶ مخ)

په بل خای کي ليکي چې :

**څوک چې له خلکه شوروغوغا کا**      **نادان حريص دی، هغه چې دا کا**  
**چې عاقلان دي، چې صابران دي**      **هغه به کله جنجال له چا کا**

(د خوشال خټک کلیات، ۳۷۳ مخ)

جنگ – که د امپراتوريو او هيوادونو او که په قومونو او کلیو اوباندو کي وي – دولسونو آرامي او هوسايي ته زيان رسوي، او په جنگ دښمني او دښمنان له منځه نه ځي بلکي کيني، دښمني اودښمنان لا زياتوي. خوشال خټک په دی عقیده دی چې دوستي د دښمني او دښمنانو د له منځه وړلو تر ټولو ښه او حتی يوازنی لار ده. ياني که څوک غواړي چې دښمن له سره ورک کړي نو له هغه دي دوست جوړکړي. بابا ټينگار کوي چې:

**هوشيار هغه دی چې دير د وستان لري**      **په دښمنانو با ندي احسان لري**  
**دښمن دي دوست کا دوست دي دښمن نه کا**      **خوږ دي دهرچا سره زبان لري**

(د خوشال خټک کلیات، ۵۳۷ مخ)

وينو چې خوشال خټک نه يوازی شخړه او دښمني غندي بلکي له جنگ دسولي او له دښمني د دوستي په لور هلي ځلي ديني مکلفيت او وچت اخلاقي ارزښت هم گني او ليکي چې:

**څوک چې آستي غواړي که دی غليم دی**      **والصلح خير خای دتسليم دی**  
**عفو بهتره تر انتقامه ده**      **نيکي په بد و کار د کريم دي**

(د خوشال خټک کلیات، ۴۴۳ مخ)

په غچ او انتقام اخیستننه کي تيري او تيروتنې هم کيږي چې بد ترې جوړيږي خو په بڅښنه کي هيڅ ډول تيري اوتير وتنه نه ځايږي بلکي له سره نيکي ده اونیکي په بدو کريم کار گڼل کيږي. نو ځکه بابا ټينگار کوي چې:

**ښه سري د چا په بد و نظر نه کا**      **که څوک بد ورسره کاندي دی په ښه کا**  
**په بارداره ونه تل وريږي کاني**      **ورته غوره چې باردار ونه څه کا**  
**دا په دي چې خود بيبي ورسره نشته**      **د جهان ننداره ځکه د وه ليمه کا**

د پاڼو شميره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په ځير و لولئ

(همدا اثر، ۱۵ مخ)

او په يوه بل ځای کې ليکي چې:

راشه بڼيگنه دوني گوره      خپل ځان په نمکا، بل کا په سيوره  
په سنگ بي ووله، ميوه درواچوي      خصلت له وني واخله ای وروره

(د خوشال کلیات، ۴۱۶ مخ)

دخوشال خټک دا پورتنی څرگندونې رابښي چې جنگ دده په سياسي فلسفه کې چندان بڼه مقام نه لري، جنگ دانسانی عقل، اخلاقو اوله سره دانسانيت ضد عمل گڼي او تر دې چې کوچني تاوتریخوالي ته په بده سسترگه گوري او انسان دانسان په وړاندې تیریدني، حوصلې، خواخوږی او بڼيگنې ته را بولي. په خوابښي سره باید ووايم چې په ډيرو ليکنو کې دخوشال خان نظامي پوهه، دلبنکر سوق او اداره، په جگړې کې دهغه شخصي وړتیا له سره جنگ بلل کيږي، خو دجنگ په وړاندې دهغه سياسي دريځ هېڅ په پام کې نه نیول کيږي، نوځکه دننگيالي بابا نه جنگيالی خوشال جوړيږي او دجنگ غوښتلو او په جنگ کې دبنکيل کيدلو تر منځ تو پير ورکيږي. د دې برخې په «ب» جز کې په همدې ټکي هم يو څه بحث کيږي .

د پاڼو شميره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ